國立中山大學教務處　公告

發文日期：中華民國109年8月18日

發文字號：中教發字第1090700758號

附件：附件一本校研究生論文提升學術倫理機制0727.pdf、附件二本校碩博士學位論

文學術倫理管控流程圖0727.pdf

主旨：本校「碩、博士學位論文學術倫理品保管控機制」、「碩
、博士學位論文學術倫理品保管控暨審核流程」如附件一
、二，自公告起實施，請轉告所屬教師及研究生周知辦理
。

依據：
一、學位授予法。
二、本校「研究生學位考試施行細則」。
三、本校「碩、博士學位論文抄襲、代寫、舞弊處理原則」。
四、本校「學術研究倫理教育研習課程實施要點」。
五、本校「學位論文管理辦法」。

公告事項：
一、摘錄重點如下：
(一)全體碩、博士生均須通過「學術研究倫理教育研習課程

」方得申請學位考試，以入學第一學年結束前修習本課
程為原則。

(二)全校碩博士生論文均需經學術論文原創性比對系統二階
段之檢核：

１、第一階段：於論文口試一星期前，研究生口試論文須
經圖書資訊處之論文原創性比對系統進行論文比對
（均含摘要），比對結果提供指導教授與口試委員審
閱，口試委員於學位考試評分表上確認口試論文之比
對結果。

２、第二階段：研究生辦理畢業離校時，另需繳交畢業論
文之「原創性報告」及「研究生學位論文符合學術倫
理規範聲明書」至系所辦公室存查，方得畢業離校。

(三)學位論文授權期限取消永不公開選項：研究所畢業生於
上傳電子論文時，與指導教授討論後選擇學位論文開放
年限，採「立即公開」及「一至三年後公開」經指導教
授確認，「四至五年後公開」應檢具涉及機密、專利事
項或依法令限制公開之證明資料並載明原因，經指導教
授及系所（學程）主管認定簽章，電子論文至多延至
10年公開為限。

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  共2頁

(四)學術倫理檢舉案依法個案審定：本校各單位知悉或接獲
檢舉本校博、碩士學位論文有抄襲或其他舞弊情事時
，依「本校碩、博士學位論文抄襲、代寫、舞弊處理原
則」本公平、公正、客觀、明快原則進行審議。

第2頁  共2頁